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Revidering av program för inköp. Svar på remiss 
SSAB 2025/35 
 

Bakgrund 
AB Stockholmshem har fått tillfälle att yttra sig gällande förslag till 
revidering av Stockholms stads program för inköp.  

Sammanfattning 
AB Stockholmshem anser att revideringen av Stockholms stads 
program för inköp innehåller flera positiva inslag, särskilt vad gäller 
stärkt kontroll och uppföljning av leverantörer. Dock ser bolaget 
behov av tydligare ansvarsfördelning, en balans mellan kontrollkrav 
och administration samt en analys av effekterna av begränsade 
underleverantörskedjor.  

AB Stockholmshem föreslår att staden upphandlar flertalet centrala 
dynamiska inköpssystem (DIS) för de största kategorierna med 
prekvalificerade leverantörer, såsom exempelvis Bygg & 
Anläggning. Detta skulle underlätta vid uppföljning, administration 
samt hantering av leveransrisker, arbetslivskriminalitet och 
försörjningsberedskap. 

Bolagets synpunkter 
Bolaget vill härmed framföra nedanstående synpunkter. 

1.  Begränsning av underleverantörer 
Förslaget att begränsa leverantörers möjligheter att anlita 
underleverantörer i vissa riskbranscher är förståeligt ur ett kontroll- 
och uppföljningsperspektiv. Samtidigt kan detta minska 
konkurrensen och potentiellt leda till högre kostnader. Bolaget 
föreslår att en konsekvensanalys genomförs för att undersöka 
effekterna av begränsade underleverantörskedjorna för att 
säkerställa att målen om sund konkurrens och kostnadseffektivitet 
upprätthålls samt att en eventuell reglering utformas så att den inte 
står i strid med rätten att åberopa annan parts kapacitet enligt LOU. 
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2.  Obligatorisk registrering av avtal 
Bolaget noterar att programmet föreskriver att samtliga avtal ska 
registreras i stadens kommunkoncernövergripande 
avtalshanteringssystem. Det är viktigt att säkerställa att det finns 
tillräckliga resurser för att hantera denna administration samt att 
systemet är anpassat efter bolagens behov. Bolaget efterfrågar ett 
tydligare stöd för implementeringen, dvs en vägledning över vilka 
typer av avtal som ska återfinnas i avtalskatalogen. Detta skulle ge 
förutsättningar för alla bolag och nämnder att agera på samma sätt. 

3.  Tydlighet kring tillämpningsanvisningar 
Kommunstyrelsen ges i uppdrag att ta fram kompletterande 
anvisningar till programmet. Bolaget ser positivt på detta men 
betonar vikten av att dessa inte blir alltför detaljerade eller 
begränsande, då bolagen har olika förutsättningar och behov i sitt 
inköpsarbete. Det bör säkerställas att anvisningarna lämnar 
utrymme för anpassning inom respektive verksamhet. 

4.  Stärkt effektivitet för kontroll och uppföljning 
Vid kontroller och uppföljning får flera gemensamma leverantörer 
inom staden samma frågor från olika beställare. Det är viktigt att 
säkerställa att kraven på kontroll och uppföljning balanseras mot 
målet om kostnadseffektivitet. Flera gemensamma leverantörer 
inom staden får samma frågor från olika beställare. För att stärka 
effektiviteten ser bolaget det som mycket värdefullt att en central 
samordnande funktion för kontroller, avtalsuppföljning och 
regelefterlevnad tillsätts. 

5.  Medlemskap i Rättvist byggande 
Bolaget noterar att kommunstyrelsen ges i uppdrag att utreda 
organisatoriska och ekonomiska förutsättningar för att stadens 
nämnder ska kunna bli medlemmar i föreningen Rättvist byggande. 
Bolaget ser positivt på initiativ som stärker arbetet mot 
arbetslivskriminalitet. 

6.  Avtalsuppföljning av arbetsrättsliga villkor 
Bolaget ställer sig bakom vikten av att säkerställa goda 
arbetsrättsliga villkor och motverka arbetslivskriminalitet. Bolaget 
föreslår att det i tillämpningsanvisningarna tydliggörs hur en 
tillräcklig god avtalsuppföljning ska genomföras i praktiken, i syfte 
att varje bolag/förvaltning inom staden inte ska behöva ta fram egna 
processer, rutiner och verktyg med olika resultat. Detta skulle bidra 
till att skapa goda förutsättningar för stadens bolag och 
förvaltningar att känna sig trygga i sin roll som beställare. 
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7. Etisk handel och mänskliga rättigheter  
Bolaget anser att programmet bör hänvisa till Stockholms stads 
program för de mänskliga rättigheterna på motsvarande sätt som 
görs till Stadens miljöprogram avseende miljö- och klimatfrågor.  
 

 

 
Åsa Leverén Wigfeldt Sofia Forsman 
VD Chef VD-stab 
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